
he

"'JA,-,§ài§ 
ESA'r

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
SE RVIZIO MECCANIZZ AZIONE

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

N. ro det otfo| /2025

Oggetto: Decisione a contrarre frnalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1,

lett. b, del D. Lgs. n. 3612023, della fomitura di ricambi originali per la riparazione del
decespugliatore idraulico Orsi Acrobat 609 matr. 063776, in favore della Ditta Zaccarra
S.r.l. - Impegno di spesa € 5l 1,03, oltre IVA - CIG: B62A439CBD.-

PROPOSTA
Il Dirigente del Servizio

PREMESSO CHE:

o I'Ente di Sviluppo Agricolo della Regione Siciliana assume personale operaio a tempo
determinatoutllizzandolo come previsto dalle leggi regionali n.5ll1950 en. 16l1998 nelle
ann ual i campagne di meccani zzazione agri co la;

. per garantire gli interventi istituzionali su tutta la Regione, I'E.S.A. utllizza i propri mezzi
tecnici e il personale operaio avviato al lavoro nella campagna di Meccanizzazione agricola,
per l'Amministrazione regionale delle foreste, per le amministrazioni comunali o provinciali
o per altri Enti pubblici che ne facciano richiesta;

. il parco macchine del Servizio Meccanizzazione annovera diversi mezzi d'opera (ruspe
apripista, teme gommate, trattrici gommate, pale gommate e cingolate, escavatori cingolati,
ecc.), nonché automezzi ed autovetture per la gestione della campagna e la logistica
dell'attività;

. che il personale O.T.D. è chiamato a garantire gli interventi di natura stagionale per la
manutenzione del territorio in tutta la regione ai sensi dell'art. 5 della L.R. 1110612014 n. 13,
giusto verbale di Accordo sindacale del T marzo 2025, tra cui rientrano attività di:

agricole, interpoderali e di penetrazione agricola:

di contrasto al dissesto idrogeologico,'

effettuati con mezzi meccanici, a difesa delle coltivazioni ortive limitrofe;

inJèstanti perenni:

I



CONSTDERATO CHE:

con deliberazione n. 20lC.S. del 17 marzo 2025, è stato dato "Atto di indirizzo per
l'ffittuazione di attività stagionali di meccanizzazione agricola a favore dei soggetti
pubblici di cui all'art.5 della legge regionale II giugno 2014, n. 13, utilizzando il
personale ed i mezzi tecnici di cui all'art. I della legge regionale 3l agosto 1998, n. 16. -
Awiamento della l" fase lavorativa di carattere stagionale dei lavoratori a tempo
determinato per la Campagna di Meccanizzazione agricola 2025", nonché approvato il
cronoprogramma delle spese e il contratto individuale di lavoro stagionale a termine allegati
alla medesima";

che in data20 marzo 2025 ha avuto formale inizio la campagna di meccanizzazione agricola
dell'E.S.A. con l'assunzione di n.296 operai agricoli a tempo determinato;

CONSIDERATO CHE:

che per assicurare le competenze istituzionali del Servizio Meccanizzazione nell'intero
territorio regionale, le macchine agricole ed t mezzi d'opera quali beni strumentali a servizio
dell'attività, sono sottoposte a notevole usura;

che a causa del frequente utilizzo del decespugliatore idraulico Orsi mod. Acrobat 609 matr.
063776, montato su trattrice gommata Kubota, in forza al Centro M.A di Trapani, si è

dovuto far ricorso, in più riprese, a ricambi originali per la riparazione del suddetto danno,
che ha causato il fermo dell'attrezzatura ed un inevitabile rallentamento del
cronoprogrammma dei lavori;

INDIVIDUATA:

. nella ditta F.lli Zaccaria Srl, con sede legale in Modica (RG), via Rocciola Scrofani, 190 -
concessionario SAME SpA e ORSI Group Srl, l'operatore economico in grado di garantire
la manutenzione e la riparazione del mezzo agricolo citato in oggetto:

VISTO:

o il preventivo di fomitura Ordine n" OV-25-531 del 19 febbraio 2025 della suddetta ditta,
acquisito al protocollo dell'Ente al n. 4163 del 15 marzo 2025, riguardante la seguente

fornitura:

per la somma di € 511,03 oltre IVA al 22%o per C 112,43, per un importo complessivo di €
623,46;

TENUTO CONTO:

o che la summenzionata Ditta è in grado di fomire il servizio in tempi brevissimi, atteso che la

corrente campagna di meccanizzazione ha avuto formale inizio, che è in possesso delle

caratteristiche tecniche necessarie ad eseguire la fornitura con le modalità richieste, in tempi

compatibili con le esigenze di questa Amministrazione;

2

a

a

a

a



che il prezzo offerto dalla summenzionata Società risulta congruo anche tenuto conto dei
prezzi praticati da altri fornitori presenti sul mercato;

il D. Lgs. n. 3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo l
della legge 2l giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici" e in particolare l'art. 50, comma 1, lett. b, relativo alla procedura di affidamento
diretto;

l'art. 17, comma I del D. Lgs.3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"primo dell'avt,io
delle procedure di al/idomento dei controtti pubblici, le stazioni appaltanti, in conJ'ormità ai
propri ordinamenli, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contralto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

[...Ì';
l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure "ad
affdamento direlto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l'oggetto dell'affdamento, l'importo, ilfornitore, le ragioni della scelta
del.fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

PRESO ATTO:

che I'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

I'Allegato I.l al Decreto Legislativo3612023 definisce, all'articolo 3, comma l,lettera d),
l'affidamento diretto come "l'ffidamento del contratlo senza una procedura di grtra. nel
quale, anche nel caso di previo interpello di piit operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmenle dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quanlilativi di cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

RITENUTO:

pertanto, opportuno, procedere all'affidamento diretto della fornitura di ricambi per la
riparazione del decespugliatore ORSI descritto in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1,

lett. b, del D. Lgs. n. 3612023;

a

VISTI:

a

a

a

a

J



RICHIAMATO:

o il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 18 dicembre 2024, con cui viene prorogata
fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utllizzare l'interfaccia web messa a disposizione
dalla Piattaforma PCP dell' Autorità:

difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l'assolvimento delle funzioni ad essa

demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza. Non è consentito,
dunque, l'inserimento ex post dei dati e delle informazioni relativi agli affidamenti;

DATO ATTO CHE:

o che trattandosi di un affidamento di importo inferiore ad € 5.000 il principio di rotazione di
cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 3612023 in base al quale è vietato l'affidamento o

l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente può essere derogato;

VISTI:

il cronoprogramma allegato alla determina del Direttore generale n. 296 del l8 marzo 2025,
con cui è stata prenotata la spesa per la manutenzione dei mezzi tecnici e delle attrezzature
de I la M ecc anizzazionq.

il certificato di regolarità contributiva Numero Protocollo INPS_44538808 Data richiesta
0510212025 Scadenza validità 0510612025, con esito regolare;

la nota n.48593 del 5 marzo2025, con la quale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale Territoriale Servizio 4" Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea autorizza, ai

sensi dell'art. 43 e dell'allegato 412 del D. Lgs. n. ll8l20l I punto 8.3 e successive

modifiche e integrazioni, la gestione provvisoria fino al 30 giugno 2025;

PROPONE

a

a

a

a

a

o

che la spesa di che trattasi è urgente ed indifferibile, al fine di rispettare gli impegni assunti

con le Convenzioni in atto stipulate con le PP.AA.;

di procedere all'affidamento diretto - ai sensi dell'art.50, comma l, lett. b, del D. Lgs. n.

3612023 - della fornitura di ricambi originali per la riparazione del decespugliatore idraulico
Orsi Acrobat 609 matr. 063776, in favore della Ditta F.lli Zaccaria Srl, con sede legale in
Modica (RG), via Rocciola Scrofani, 190 - P. IVA: 00172060881, per la somma di €
5 I 1 ,03, oltre IVA al 22%o per € I 12,43 , per un importo complessivo di € 623 ,461'

di far fronte alla superiore somma con l'impegno già assunto sul Cap. 1 18, giusta determina
del Direttore Generale n. 296 del 18 marzo 2025, in conformità alla suddetta nota

autorizzativa.-

II

4



Proposta di Determina del Dirigente del Servizio n. 5O del

Oggetto: Decisione a contrarre frnalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma l,
lett. b, del D. Lgs. n. 3612023, della fornitura di ricambi originali per la riparazione del
decespugliatore idraulico Orsi Acrobat 609 matr. 063776, in favore della Ditta Zaccaria S.r.l. -

di € 5l1,03, oltre IVA - CIG: B62A439CBD.-

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

{eosrrrvo
tr NEGATIVO

fr

SERVIZIO MECCAN I ZZ AZIONE

II
Dot1. F

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

POSITIVO

ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

,s ao60

ZeodB4
tr NEGATIVO

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

II
Dot1. lla

5

rCS
F\.'!



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. n.21 del 1010811965 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21101166 n. 108/A registrato alla Corte

dei Conti il l3108/1966, reg.l, foglio 75;
VISTA la L.R. n.212 del 14.09.1979:'
VISTA la L.R. n. 22 del28.03.1995;
VISTA la L.R. n. l9 del 20.06.1997;
VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 art.44;
VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005;
VISTO I'art. 17 della L.R. 1l/2010:'
VISTO l'art. l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n"

170 del 1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del l0ll2l20l2;
VISTA la nota prot. 38979 del l0ll2l20l2 del Servizio Vigilanza Enti con la quale , a seguito

dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 400 del
1211012012, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione no 170/C.S. del
1910612012:.

VISTO il contratto individuale di lavoro del Dott. Franco Greco, sottoscritto in data 20 giugno
2023 - Repertorio n. 06, con il quale è stato conferito al medesimo l'incarico di
Dirigente preposto del "Servizio Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del
territorio ed il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali", con decorrenza dal2
gennaio 2023;

VISTA la nota n.21112025 della Direzione Generale, con cui viene disposto il differimento di
mesi 3 (tre) dalla scadenza dell'incarico di Dirigente Responsabile del "Servizio
Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento
dell'attrattività dei territori rurali" ;

VISTE le competerve assegnate dall'art.8 comma la) e b) della l.r. l5 maggio 2000, n. 10 e
s.m.i., in ordine agli atti di pertinenza della struttura, ivi compresa I'adozione dei
prowedimenti di impegno delle somme sui capitoli e la firma dei relativi titoli di spesa;

Visto il parere di Regolarità tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenzal

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

o di procedere all'affidamento diretto - ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b, del D. Lgs. n.

3612023 - della fornitura di ricambi originali per la riparazione del decespugliatore idraulico
Orsi Acrobat 609 matr. 063776, in favore della Ditta F.lli Zaccaria Srl, con sede legale in
Modica (RG), via Rocciola Scrofani, 190 - P. IVA: 00172060881, per la somma di €
5 I I ,03, oltre IVA al 22oA per € I 12,43 , per un importo complessivo di € 623,46;

o di far fronte alla superiore somma con l'impegno già assunto sul Cap. I 18, giusta determina
del Direttore Generale n. 296 del 18 marzo 2025, in conformità alla suddetta nota

autorizzaliva.-

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

6

Il Dirigente


